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1 ÚVOD

Práce hraje v životech lidí velmi důležitou roli. Nejen, že přináší

materiální prospěch ve formě mzdy, ale dává i pocit seberealizace a

společenské užitečnosti. Díky práci jsou lidé zařazeni do sociálních vztahů a

mohou potkávat jiné osoby a uzavírat s nimi přátelství. V kontextu životní

dráhy člověka je práce určující pro počátek i konec jeho ekonomické aktivity

(Buchtová 2002).

Skutečný význam práce však lidé poznají, až když ji ztratí a objeví se

sociální, psychologické i zdravotní problémy. Lidé tak ztratí nejsilnější pouto

s realitou, žijí v neustálé nejistotě a strachu z budoucnosti a pochybují o svých

schopnostech. Tato už tak stresující situace je ještě více umocňována okolím,

které nezaměstnaného vnímá jako osobu, která selhala (Buchtová 2002).

Nezaměstnanost je společenským jevem, který česká společnost po

desetiletí neznala. Do roku 1990 nezaměstnanost v pojetí statistiky

neexistovala. V centrálně plánované ekonomice byli všichni ekonomicky

aktivní lidé zaměstnáni. Mnozí ovšem dostávali mzdu za práci, která by v

podmínkách tržní ekonomiky ohodnocení jen těžko získala. Ve skutečnosti tak

šlo o skrytou nezaměstnanost (Brožová 2003).

Jistotu zaměstnání tak vystřídala nejistota trhu práce a součástí života

lidí se stala otevřená nezaměstnanost (Brožová 2003).

Že je nezaměstnanost velkým problémem, je nezpochybnitelný fakt.

Právě negativní dopady nezaměstnanosti mě donutily zamyslet se nad situací

lidí, kteří jsou dlouhodobě bez práce a nad možnostmi, jakými mohou svou

situaci vyřešit.

Jednou z možností řešení je změna kvalifikace, tedy rekvalifikace. Díky

rekvalifikaci mohou lidé navýšit svůj lidský kapitál a tím i svoji šanci na

uplatnění se na trhu práce. Význam i rozsah rekvalifikací v poslední době
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roste a to zejména díky podpoře ze strany Evropské unie. Účast

nezaměstnaných lidí, kteří jsou do rekvalifikace zařazeni, je ale poměrně malá

a to i přesto, že rekvalifikace jsou v České republice nejvyužívanějším

nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti. Rekvalifikace je nenároková, proto

jsou důležité možnosti a motivace nezaměstnaných lidí na rekvalifikaci

nastoupit. Nezaměstnaní lidé musí být ochotni změnit svůj stávající obor (Hora

2008).

K napsání bakalářské práce na téma Rekvalifikační kurzy z perspektivy

(dříve) nezaměstnaných a absolventů mě vedly nejen dopady

nezaměstnanosti a strach z ní, ale především zvědavost, proč lidé málo

využívají rekvalifikační kurzy. Napadá mě, zda si mohou dlouhodobě

nezaměstnaní lidé vůbec dovolit odmítnout rekvalifikační kurz. Jaké můžou být

pro takové lidi horší varianty, než že zůstanou dále nezaměstnaní? Je pro ně

změna jejich oboru tolik nepředstavitelná? A naopak co přispívá k tomu, aby

lidé nastoupili do rekvalifikačního kurzu? Uvědomila jsem si, že v mém okolí

panují předsudky, že nezaměstnaní lidé si mohou za svoji situaci převážně

sami. Proto jsem se rozhodla tuto oblast více prostudovat. Na téma

rekvalifikace existuje v českém prostředí velmi málo literatury, ta existující

spíše jen vysvětluje pojem rekvalifikace a jak je možno se jí zúčastnit. Rovněž

názory na rekvalifikaci a dále motivací k jejímu absolvování se zabývá ve

svých studiích velmi málo autorů. To mě ještě více utvrdilo v rozhodnutí

napsat tuto práci.

Cílem mého výzkumu je zjistit, jakou úlohu mají rekvalifikace a

rekvalifikační kurzy v životě dlouhodobě nezaměstnaných lidí a jak jsou kurzy

jako nástroj zaměstnanosti vnímány nejen lidmi bez práce, ale i absolventy

rekvalifikačního kurzu.

Moje práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretická, ve které se

zabývám otázkou zaměstnanosti, definuji zde, kdo je považován za

nezaměstnaného a jaké má nezaměstnanost dopady nejen na stát, který musí
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lidem bez práce vyplácet sociální dávky, ale i na samotné nezaměstnané. Pro

ty totiž může být jejich situace velmi stresující. Ne vždy ale musí být

nezaměstnanost problémem, proto také uvádím typy nezaměstnanosti, kdy

například nezaměstnanost frikční je zcela přirozením jevem, při kterém

dochází k přirozenému pohybu lidí na trhu práce. Také se blíže zaměřuji na

nezaměstnanost dlouhodobou, která přináší největší problémy jak státu, tak

nezaměstnaným. Rovněž popisuji politiku zaměstnanosti a hlavní nástroj

politiky zaměstnanosti, kterým je právě rekvalifikace. V práci se věnuji

zprostředkování rekvalifikace i očekáváním od rekvalifikačních kurzů, která

byla zjištěna v již provedených výzkumech.

Druhá část práce je věnována metodologii. Nejdříve popisuji design

celého výzkumu a charakterizuji kvalitativní výzkum, který je v práci použit.

V této části také uvádím podmínky, podle kterých jsem vybírala své

konverzační partnery a zabývám se zde i charakteristikou participantů na mém

výzkumu. Popisuji zde rovněž metodu sběru dat. Ve výzkumu jsem použila

hloubkové rozhovory, jejich zpracování a analýzu. Na konci této kapitoly se

zaměřuji na etiku používanou při výzkumu.

V poslední části jsou prezentovány výsledky, ke kterým jsem došla

pomocí rozhovorů. Tato analytická část obsahuje několik podkapitol, témat,

která byla hlavním předmětem zájmu v rozhovorech v mém výzkumu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost se od 90. let stala součástí mnoha životů, proto je

potřeba zabývat se tímto problémem záležitostí velmi praktickou (Brožová

2003).

„Vysoká nezaměstnanost je projevem plýtvání zdroji, protože během

depresí, kdy je nezaměstnanost vysoká, nevyrábí ekonomika tolik, kolik je

schopna. Ať jsou ekonomické ztráty způsobené nezaměstnaností jakkoli

vysoké, nevyjadřuje jejich propočítávání odpovídajícím způsobem lidské,

sociální a psychologické škody, které přinášejí období dlouhodobější

nedobrovolné nezaměstnanosti“ (Jírová 1999, s. 17-18).

Nezaměstnanost se v České republice vyvíjela od počátku ekonomické

transformace, kdy došlo k mírnému nárůstu nezaměstnanosti, protože podniky

byly buď rušeny, nebo musely propouštět své zaměstnance kvůli problémům

s odbytem a kvůli neschopnosti adaptovat se na nové ekonomické podmínky.

Tato tzv. první vlna nezaměstnanosti zasáhla převážně kvalifikované

pracovníky, kteří se ale úspěšně uplatnili v nově vzniklém soukromém sektoru

či v sektoru služeb, bankovnictví, nebo ve státní správě. Postupně byli

propouštěni i pracovníci s nízkou kvalifikací a nezaměstnanost v roce 1991

byla 4,13 %, poté začala míra nezaměstnanosti klesat. Období mezi roky 1992

a 1996 je často označováno za relativně stabilní s nízkou mírou

nezaměstnanosti a to kolem 3 %. V roce 1997 došlo k nárůstu

nezaměstnanosti z důvodu zpomalení hospodářského růstu. Tato tzv. druhá

vlna nezaměstnanosti nejvíce postihla zaměstnance privatizujících se podniků

a bank, které propouštěly nadbytečné pracovníky. V roce 1999 přesáhla míra

nezaměstnanosti 9 % a toto období bylo nazýváno obdobím růstu míry

nezaměstnanosti. Poté se míra nezaměstnanosti pohybovala kolem 9 % a to

až do roku 2003, kdy dosáhla 10 %. Do roku 2008 se míra nezaměstnanosti
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snižovala a to až na 5-6 % v roce 2008. Poté nezaměstnanost opět rostla a od

roku 2009 se udržuje mezi 8-10 % (Brožová 2003, Nezaměstnanost v ČR,

vývoj, rok 2013). Na konci února 2013 bylo v evidenci Úřadu práce ČR1

593 683 uchazečů o zaměstnání (MPSV 2012b).

Definice nezaměstnané osoby byla přijata v roce 1982 na Mezinárodní

konferenci statistiků práce (ILO), podle definice jsou za nezaměstnané


[…]


sociálních sítí.

Ukázalo se, že hlavní motivací k absolvování rekvalifikačního kurzu je

přislíbení zaměstnání po dokončení kurzu. Zároveň vyšlo najevo, že část

dlouhodobě nezaměstnaných nevěří, že by jim rekvalifikace mohla zvýšit

šance na uplatnění se na trhu práce. Důvodem nezaměstnanosti tak podle

nich není jejich kvalifikace, ale nízký počet volných pracovních míst. Dalším

důvodem, proč neabsolvovat rekvalifikační kurz je fakt, že rekvalifikace může

dosavadní obor osob naprosto změnit, což je u někoho vnímáno negativně.

Z výzkumu vyplývá, že hlavním očekáváním od rekvalifikace je získání

zaměstnání. Dalšími důvody jsou rozšíření schopností, dovedností a získání

sociálních vazeb. Také z mého výzkumu vyplývá, že rekvalifikační kurzy jsou

na dobré úrovni, jsou vedeny kvalitními vyučujícími a pro následné zaměstnání

jsou velice přínosné.

Rekvalifikace je obecně vnímána kladně, z mého výzkumu vyplývá, že

může být dobrým prostředkem k získání zaměstnání. Absolventy

rekvalifikačních kurzů je rekvalifikace vnímána jako velký zlom v jejich životě,

díky kterému nejen že našli uplatnění na trhu práce, ale který jim také přinesl

rozvoj jejich schopností a s tím spojené vyšší sebevědomí. Ve výzkumu se

neobjevily velké rozdíly v odpovědích mužů a žen.

Výzkum jsem provedla pomocí hloubkových rozhovorů se šesti

dlouhodobě nezaměstnanými lidmi a se šesti absolventy rekvalifikačních

kurzů, kteří byli v době rekvalifikace rovněž nezaměstnaní. V mé práci nastal

pouze jeden velký problém týkající se literatury. O rekvalifikačních kurzech
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existuje velmi málo literatury a o vývoji kurzů jsem nenašla literaturu žádnou.

Proto jsem v teoretické části své práce uvedla alespoň stručné informace o

vývoji kurzů, které mi poskytl pracovník Úřadu práce zabývající se

rekvalifikačními.

Tento výzkum byl pro mě velmi přínosný, získala jsem poznatky nejen o

nezaměstnanosti ale i o rekvalifikaci, jejímž cílem je nezaměstnanost řešit. Můj

osobní pohled na dlouhodobě nezaměstnané se díky výzkumu změnil.

Výzkum mě také obohatil o cenné výzkumné zkušenosti. V budoucnu by bylo

zajímavé výzkum rozšířit. Zajímalo by mě například, v jaké situaci budou

dlouhodobě nezaměstnaní za několik let, zda například našli práci. Vzhledem

k rozsahu bakalářské práce je moje práce poměrně stručná, v jiném,

rozsáhlejším typu práce, by bylo jistě zajímavé zabývat se například tím, jaký

vliv má dosažené vzdělání člověka na (jeho) nezaměstnanost, či jak souvisí

vzdělání s potřebou absolvovat rekvalifikační kurzy.
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7 RESUMÉ

The aim of my bacherol´s work on theme Retraining courses from the

perspective of the (previously) unemployed and graduates is to recognize how

unemployed and (previously) unemployed persons perceive unemployement,

what are the impacts and how they try to change the situation. First of all I

have focused on the reason what leads unemployed for attending or on the

other hand not attending retraining courses that is the main tool of active policy

of employment and should lead to gain human capital and better application

on employement market. The aim of my work is also to recognize what the

graduates of retraining courses expect from retraining courses and whether

the expectation were completed, how the retraining courses were going on

and what role it was playing in their life. The work is devided in three main

parts, theoretical, metodological and analytical one. The work has a qualitative

character and the results were achieved by twelve detailed interview. There

were six long term unemployed persons and six persons who attended

retraining course. There were men as well as women for the reason to

recognize the differences in answers. Taking down all the reasons of my work

it´s possible to say that unemployment is perceived negatively. Negativity

scale reflexes the impact which uneployment has on unemployed person. If

there is serious and long term impact, unemployment perceive more

negatively. As well as if unemployment is long term. Financial and

psychological impact of unemployment míght be reduced by attitude of the

family of unemployed person. Unemployed persons don´t rely only on

unemployment office but they try to find out a new job also on the websites

and social networks. Persons have enough information about possibilities of

retraining courses but the final motivation for attending is the fact, that there

is an offer of the job that demands attending of retraining course. Some of

them do not believe that retraining courses could help to get a new job and

that´s why they don´t pay attention for it. Participants expect from retraining
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courses mainly that they get a new job. The retraining courses are provided by

unemployment office and their progress and evaluation is perceived positively.

In all cases participants of retraining courses founded the application on

employment market. Due to above mentioned reasons are the retraining

courses evaluated as a good means to find to job.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas

Byl/a jsem podrobně seznámen/a s účelem výzkumu a s tím, jak bude

s informacemi z rozhovoru nakládáno. Byl/a jsem ujištěn/a o anonymitě své

osoby. Svým podpisem stvrzuji, že souhlasím se zapojením do výzkumu na

téma Rekvalifikační kurzy z perspektivy (dříve) nezaměstnaných a absolventů.

V………………….Dne…………………

Podpis…………………………….

Příloha č. 2: Okruhy témat k rozhovoru

 Informace o konverzačních partnerech

 Vnímání nezaměstnanosti a nezaměstnaných

 Dopady nezaměstnanosti

 Způsoby řešení nezaměstnanosti

 Řešení nezaměstnanosti rekvalifikací

 Motivace k absolvování rekvalifikace

 Důvody k neabsolvování rekvalifikace

 Očekávání od rekvalifikačních kurzů

 Hodnocení rekvalifikačních kurzů

 Celkové vnímání rekvalifikace