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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit, jak nezaměstnaní vnímají svoji situaci, jaké strategie
řešení volí, jaký dopad mají rekvalifikační kurzy na jejich absolventy a jaká mají jejich absolventi
očekávání. Autorka směšuje cíl a výzkumné otázky, takže na straně 23 se objevuje dlouhý odstavec o
tom, co je cílem a dalším cílem a dalším atd., což by však mělo být lépe formulováno a strukturováno,
nicméně výzkum přináší odpovědi na výše vytyčené.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na nezaměstnanost a to, zda a jakým způsobem pomáhá
nezaměstnaným absolvování rekvalifikačních kurzů a jak jsou samotnými respondenty vnímány. Úvod
k práci by měl být odůvodněním výběru tématu a představením práce, přičemž zde autorka primárně
parafrázuje jiné autorky a pak jí nezbývá prostor na představení vlastní práce (představuje pouze část
teoretickou, a to poměrně podrobně, o praktické části a její strukturaci uvádí pouze to, že v práci je a
je členěná do podkapitol dle jednotlivých témat, o která témata se jedná, již však neuvádí). Práce je
rozdělená do třech částí. V teoretické části autorka definuje nezaměstnanost, její typy a dopady na
jedince, následně se zaměřuje na rekvalifikace a podmínky, za kterých může jedinec rekvalifikační
kurzy využívat. V teoretické části postrádám zmapování současného stavu nezaměstnanosti, její vývoj
a možné strategie, jak se s ní lidé nejčastěji vyrovnávají. V metodologické části autorka popisuje
design výzkumu, výzkumný vzorek složený z 3 nezaměstnaných žen a 3 mužů, dále pak 3 mužů a 3
žen, které prošli rekvalifikací. Autorka se snaží zachytit i rozdíly mezi muži a ženami, což mi vzhledem
k velikosti vzorku a věkovým rozdílům (25 až 57 let) přijde až příliš optimistické očekávání.
V analytické části autorka definuje klíčová témata, kolem kterých byl výzkum strukturován, a zaměřuje
se na to, jaké dopady má na jedince nezaměstnanost, jak se s ní vyrovnává, popřípadě co mu
pomáhá. Dále poukazuje na rozdíly ve vnímání nezaměstnanosti mezi dvěma sledovanými
kategoriemi a ukazuje, jak rekvalifikace a vidina lepšího zaměstnání pomohla absolventům těchto
kurzů se s nezaměstnaností vyrovnat. Následně se pak detailněji zaměřuje na rekvalifikační kurzy a
jejich přínos pro jedince. Škoda, že autorka nechává v analýze vesměs stranou, do jaké míry jejich
rekvalifikace přispěla ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti na trhu práce, posunula je k jinému
oboru, o kterém by bez absolvování kurzu neuvažovali, nebo jim pouze dodala sebevědomí, víru a
motivaci si práci najít. Dalším zajímavým zjištěním by bylo, zda se pro rekvalifikační kurz rozhodli sami
z důvodu uvědomění si nutnosti vzdělání a zvyšování kvalifikace či na doporučení někoho jiného, pod
tlakem nezaměstnanosti, kterému už dále nedokázali vzdorovat atd., což autorka rovněž řeší pouze
okrajově.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářské práce je psána dobrou češtinou a čtivou formou s minimálním počtem
překlepů. Strukturace práce je vyhovující, jen členění analytické části by zasloužilo rozpracovat. Po
grafické stránce je práce jednotná a přehledná, odkazy na literaturu mají ustálenou podobu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládané bakalářské práce analyzuje, jak lidé vnímají dopad nezaměstnanosti a možnosti,
které mu nabízí rekvalifikace, přičemž pracuje se vzorkem složeným z nezaměstnaných a dále z
absolventů rekvalifikačních kurzů. Autorka pracuje primárně s českou literaturou, což vzhledem
k tématu není překážkou, i když vzhledem ke stavu problematiky a míře jejího zpracování by mohl být
několikanásobný, neboť k tématu existuje nespočet kvalitních sociologických textů. Seznam literatury
není dlouhý, přesto není psán jednotným stylem. Další výtkou je používání zdrojů, které by se
v bakalářské práci neměly objevit (př. Wikipedie). Autorka se až příliš zaměřuje na nezaměstnanost a
rekvalifikační kurzy a rozdíl mezi nezaměstnanými a rekvalifikanty a v analýze vesměs opomíjí další
relevantní témata jako třeba obor, výše vzdělání, věk či místo bydliště, která by práci prospěla více
než např. zprostředkování a průběh rekvalifikačních kurzů. Práce tak působí více jako popis dat než
jejich analýza. U jednotlivých citací komunikačních partnerů by bylo vhodné uvádět i věk
komunikačních partnerů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. V současnou chvíli se pro nezaměstnané a čerstvé absolventy vedle rekvalifikačních kurzů spouští
nový projekt nazvaný Stáže ve firmách, kdy lidé neprochází teoretickou přípravou, ale učí se praxi.
Jaký si myslíte, že bude převládající trend v budoucnu a proč?
2. Jak se změnila nezaměstnanost v České republice za posledních pět let? O jaké typy
nezaměstnanosti se jedná?
3. V metodologii uvádíte, že jste pro výzkum nezaměstnaných a rekvalifikantů „potřebovala tři muže a
tři ženy, abyste mohla zjistit, jak se odpovědi liší dle pohlaví“ (str. 25). Na základě čeho jste stanovila
tento počet a proč si myslíte, že je dostačující k zachycení rozdílů mezi muži a ženami? Váš vzorek je
věkově pestrý, nedaly by se najít větší rozdíly mezi jednotlivými věkovými kategoriemi? Jak mohl
právě odlišný věk respondentů ovlivnit Vaše výsledky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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